
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 19506/25.10.2011 (ΦΕΚ 3022/
Β΄/2011) απόφαση περί έγκρισης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Κομοτηνής 
Ν. Ροδόπης.

2 Τροποποίηση της 18632/10.11.2011 (ΦΕΚ 3021/
Β΄/30.12.2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
με την 3612/15.3.2018 (ΦΕΚ 1391/Β΄/25.4.2018) 
όμοια που αφορά την έγκριση τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου 
Ιάσμου Ν. Ροδόπης.

3 Τροποποίηση της 18461/22.11.2011 (ΦΕΚ 3019/
Β΄/2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με 
την 1229/6.3.2013 (ΦΕΚ 636/Β΄/2013) όμοια που 
αφορά την έγκριση τροποποίησης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αρριανών 
Ν. Ροδόπης.

4 Καθορισμός του μέγιστου αριθμού αδειών ΕΔΧ 
αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) και προσδιορι-
σμός του αριθμού και είδους νέων αδειών που 
μπορούν να εκδοθούν καθώς και υφισταμένων 
αδειών που μπορούν να μετατραπούν σε άλλο 
τύπο, ανά έδρα της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου.

5 Τροποποίηση απόφασης αριθμ. πρωτ. οικ 4531/
31.12.2018 (ΦΕΚ Β΄ 6209/31.12.2018) «Προαιρε-
τική λειτουργία εμπορικών καταστημάτων στον 
Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
για το έτος 2019 και άλλες Κυριακές επιπλέον των 
αναφερομένων στις παραγράφου 1 και 1Α, του 
άρθρου 16 του ν. 4177/2013».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1502 (1)
Τροποποίηση της 19506/25.10.2011 (ΦΕΚ 3022/

Β΄/2011) απόφαση περί έγκρισης του Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Κομοτηνής 

Ν. Ροδόπης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 65, 97 και 280 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθ. 116 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α΄/19.7.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» και την 
αριθμ. 42203/εγκ.27/13.8.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), καθώς και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) για το διορισμό του Συντονιστή.

4. Τις διατάξεις του αρθ. 149 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων».

5. Τις διατάξεις του αρθ. 10 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/
Α΄/2007) «Περί κυρώσεως του Κώδικα Καταστάσεως Δη-
μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως ισχύουν.

6. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1022

11727



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11728 Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

8. Τις διατάξεις του αρθ. 91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/
Α΄/2018) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις».

9. Το αριθμ. 1921/11.1.2019 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρ-
θρου 91 του ν. 4583/2018. - Ένταξη του Προγράμματος 
-Βοήθεια στο Σπίτι- σε οργανικές μονάδες των Ο.Τ.Α. α΄ 
βαθμού και στελέχωση αυτών με μόνιμο προσωπικό».

10. Την αριθμ. 19506/25.10.2011 (ΦΕΚ 3022/Β΄/2011) 
απόφαση περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Κομοτηνής Ν. Ροδόπης.

11. Το αριθμ. 3234/30.1.2019 έγγραφο του Δήμου 
Κομοτηνής με το οποίο έχει υποβληθεί στην υπηρεσία 
η αριθμ. 28/2019 απόφαση του Δημοτικού του Συμβου-
λίου που αφορά την «Έγκριση τροποποίησης του ΟΕΥ 
του Δήμου Κομοτηνής».

12. Την αριθμ. 1/2019 απόφαση - εισήγηση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Δήμου Κομοτηνής με την οποία 
εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση 
του ΟΕΥ του Δήμου Κομοτηνής για την σύσταση νέων 
οργανικών θέσεων σύμφωνα με το άρθρο 91 του 
ν. 4583/2018, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 19506/25.10.2011 (ΦΕΚ 
3022/Β΄/2011) απόφαση περί έγκρισης του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Κομοτηνής 
Ν. Ροδόπης ως εξής:

Α. Την ένταξη του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι» 
στη Δ/νση Κοινωνικών Πολιτικών στο Τμήμα Εφαρμο-
γής Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 
212/18.12.2018).

B. Στο τέλος της παρ. (β) του άρθρου 15 με τίτλο «Αρ-
μοδιότητες Τμήματος Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοι-
νωνικής Προστασίας» προστίθεται η παρ. 10 ως εξής:

10. Υλοποιεί το πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι» το 
οποίο απευθύνεται σε ηλικιωμένους και άτομα με ανα-
πηρίες και παρέχεται κατ’ οίκον δωρεάν οργανωμένη 
και συστηματική πρωτοβάθμια κοινωνική φροντίδα και 
φροντίδα υγείας, εξατομικευμένη και προσαρμοσμένη 
στις ανάγκες του κάθε εξυπηρετούμενου από ειδικευό-
μενο και καταρτισμένο προσωπικό. Πιο αναλυτικά:

1. Ατομική κοινωνική στήριξη και υποστηρικτική κοι-
νωνική εργασία με οικογένεια και το ευρύτερο υποστη-
ρικτικό περιβάλλον

2. Συμβουλευτική υποστήριξη
3. Κοινωνική στήριξη οικογένειας
4. Διαμεσολάβηση σε δημόσιες υπηρεσίες, ασφαλιστι-

κούς οργανισμούς, υγειονομικές επιτροπές, υπηρεσίες 
υγείας, γιατρούς, ιατρικά κέντρα, νοσοκομεία

5. Εκτίμηση τοπικών αναγκών και αναπροσαρμογή του 
προγράμματος σε πραγματικές ανάγκες

6. Συνεργασία και δικτύωση με όλους τους τοπικούς 
φορείς για την καλύτερη εξυπηρέτηση του πολίτη

7. Εντοπισμός δράσεων που μπορούν να καλυφθούν 
από εθελοντές και οργάνωση της εθελοντικής προσφο-
ράς - αναζήτηση, εκπαίδευση και εποπτεία εθελοντών

8. Αναζήτηση πληροφοριών για υπηρεσίες και δυνα-
τότητες καθώς και παροχή πληροφοριών για δικαιώματα 
και υπηρεσίες που αφορούν τον εξυπηρετούμενο

9. Δράσεις και εκδηλώσεις με στόχο την ενημέρωση 
της κοινότητας για τα προγράμματα

10. Νοσηλευτική φροντίδα
11. Λήψη ζωτικών σημείων
12. Παρακολούθηση τήρησης φαρμακευτικής αγωγής
13. Συνεργασία με τον γιατρό για συνταγογράφηση 

και προμήθεια φαρμάκων
14. Παροχή πρώτων βοηθειών και περιποίησης τραυ-

μάτων. Πρόληψη και περιποίηση κατακλίσεων
15. Ατομική - προσωπική καθημερινή φροντίδα
16. Διασφάλιση ατομικής υγιεινής και εκπαίδευση για 

την καθημερινή ατομική υγιεινή
17. Εκπαίδευση φροντιστή οικογένειας
18. Συνεργασία με όλα τα νοσηλευτικά ιδρύματα και 

τοπικές μονάδες υγείας
19. Οικιακή καθαριότητα
20. Ατομική - προσωπική καθημερινή φροντίδα
21. Βοήθεια στην μετακίνηση και προετοιμασία ασφά-

λειας μπάνιου
22. Αγορές ειδών πρώτης ανάγκης τροφίμων και ατο-

μικής υγιεινής
23. Διεκπεραίωση υποθέσεων προς ΔΕΚΟ, τράπεζες κ.λπ.

• Άρθρο 26 με τίτλο «ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ»

Το άρθρο τροποποιείται έτσι ώστε α) στην κατηγορία 
πανεπιστημιακής εκπαίδευσης στον κλάδο ΠΕ κοινωνι-
κών λειτουργών ο αριθμός των προβλεπόμενων οργα-
νικών θέσεων θα ανέρχεται από τέσσερις (4) σε οκτώ (8), 
εκ των οποίων η μία (1) θέση θα καλυφθεί από κοινωνικά 
προστατευόμενα άτομα με τη διαδικασία που ορίζεται 
στο άρθρο 3 του ν. 2643/1998. Επίσης γίνεται προσθήκη 
μίας (1) νέας οργανικής θέσης του κλάδου ΠΕ Κοινωνι-
ολόγων β) στην κατηγορία Τεχνολογικής εκπαίδευσης 
ο αριθμός των προβλεπόμενων οργανικών θέσεων του 
κλάδου ΤΕ νοσηλευτών θα ανέρχεται από δύο (2) σε 
τρεις (3). Στην κατηγορία Δ/μιας εκπαίδευσης γίνεται 
προσθήκη πέντε (5) οργανικών θέσεων του κλάδου ΔΕ 
βοηθών νοσηλευτών. Στην κατηγορία υποχρεωτικής εκ-
παίδευσης, γίνεται προσθήκη έξι (6) οργανικών θέσεων 
του κλάδου ΥΕ οικογενειακών βοηθών,

• Ακροτελεύτιο άρθρο - ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη η οποία, 

δυνάμει της παρ. 7 του άρθρου 91 του ν. 4583/2018, 
ειδικά για το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από 
τις πιστώσεις του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» 
που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του 
ν. 4483/2017 οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολο-
γισμό του Υπουργείου Εσωτερικών και αποδίδονται με 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους 
Δήμους, ενώ από το 2020 και εφ’ εξής, εγγράφεται ειδική 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, η οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών στους δικαιούχους Δήμους. (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσω-
τερικών: 2310401001).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11729Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 19506/25.10.2011 
(ΦΕΚ 3022/Β΄/2011) απόφαση περί έγκρισης του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Κομοτηνής 
Ν. Ροδόπης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 14 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 1531 (2)
Τροποποίηση της 18632/10.11.2011 (ΦΕΚ 3021/

Β΄/30.12.2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 

με την 3612/15.3.2018 (ΦΕΚ 1391/Β΄/25.4.2018) 

όμοια που αφορά την έγκριση τροποποίησης 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου 

Ιάσμου Ν. Ροδόπης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 65, 97 και 280 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθ. 116 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α΄/19.7.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» και την 
αριθμ. 42203/εγκ.27/13.8.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), καθώς και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) για το διορισμό του Συντονιστή.

4. Τις διατάξεις του αρθ. 149 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων».

5. Τις διατάξεις του αρθ. 10 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/
Α΄/2007) «Περί κυρώσεως του Κώδικα Καταστάσεως Δη-
μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως ισχύουν.

6. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

8. Τις διατάξεις του αρθ. 91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/
Α΄/2018) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις».

9. Το αριθμ. 1921/11.1.2019 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρ-
θρου 91 του ν. 4583/2018. - Ένταξη του Προγράμματος -

Βοήθεια στο Σπίτι- σε οργανικές μονάδες των Ο.Τ.Α. α΄ 
βαθμού και στελέχωση αυτών με μόνιμο προσωπικό».

10. Την αριθμ. 18632/10.11.2011 (ΦΕΚ 3021/Β΄/
30.12.2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. 3612/15.3.2018 (ΦΕΚ 1391/Β΄/25.4.2018) 
όμοια που αφορά την έγκριση τροποποίησης του ΟΕΥ 
του Δήμου Ιάσμου.

11. Το αριθμ. 643/28.1.2019 έγγραφο του Δήμου 
Ιάσμου με το οποίο έχει υποβληθεί στην υπηρεσία η 
αριθμ. 11/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
που αφορά την «Έγκριση τροποποίησης του ΟΕΥ του 
Δήμου Ιάσμου».

12. Την αριθμ. 1/2019 απόφαση - εισήγηση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Δήμου Ιάσμου με την οποία ει-
σηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του 
ΟΕΥ του Δήμου Ιάσμου για την σύσταση νέων οργανι-
κών θέσεων σύμφωνα με το άρθρο 91 του ν. 4583/2018, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 18632/10.11.2011 (ΦΕΚ 
3021/Β΄/30.12.2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθμ. 3612/15.3.2018 (ΦΕΚ 1391/Β΄/25.4.2018) 
όμοια που αφορά την έγκριση τροποποίησης του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ιάσμου Ν. Ρο-
δόπης ως εξής:

Α) Την ένταξη του Προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» 
στην οργανική μονάδα του Δήμου

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε: Υπηρεσίες Κοινωνικής Προστασίας, Παι-
δείας και Πολιτισμού και ειδικότερα στο υφιστάμενο 
Αυτοτελές Γραφείο Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας 
και Πολιτισμού του Δήμου, προσθέτοντας στο τέλος του 
άρθρου 10 του ΟΕΥ (Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Γραφεί-
ου Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού), 
νέα παράγραφο με τίτλο: Αρμοδιότητες του «Βοήθεια 
στο Σπίτι» ως:

• Έχει την ευθύνη της λειτουργίας και του συντονισμού 
του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» του οποίου σκο-
πός είναι η βελτίωση της ποιότητας ζωής των ατόμων 
της τρίτης ηλικίας καθώς και ατόμων με κινητικά ή άλλα 
ειδικά προβλήματα(ΑμεΑ),

• Την ανίχνευση, διερεύνηση, καταγραφή και μελέτη 
των αναγκών κοινωνικής φροντίδας των ηλικιωμένων 
και ατόμων με ειδικές ανάγκες κατά προτεραιότητα στο 
σπίτι, στο άμεσο τοπικό επίπεδο και στο ευρύτερο κοι-
νωνικό περιβάλλον τους.

• Τη δημιουργία προϋποθέσεων για την αξιοπρεπή και 
υγιή διαβίωσή τους και την κοινωνική τους ευημερία.

• Την προάσπιση των ατομικών και κοινωνικών δικαι-
ωμάτων τους και προστασία τους από αρνητικές δια-
κρίσεις και συμπεριφορές κοινωνικού στιγματισμού, 
εκμετάλλευσης, κακοποίησης και παραμέλησης.

• Τη διευκόλυνση της μετακίνησης, της επικοινωνίας 
και της κοινωνικής συμμετοχής τους.

• Τη στήριξη και ανακούφιση της οικογένειάς τους και 
των προσώπων που έχουν την ευθύνη φροντίδας τους 
καθώς και την εκπαίδευση των μελών.

Β) Τη σύσταση οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπι-
κού ιδίων κλάδων και κατηγοριών και ιδίου αριθμού με 
τις θέσεις του προσωπικού ΙΔΟΧ που απασχολείται στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11730 Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ
 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ    ΘΕΣΕΩΝ
 ΠΕ  ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ  ΤΡΕΙΣ (3)
 ΠΕ  ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΩΝ  ΜΙΑ (1)
 ΔΕ  ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΩΝ  ΠΕΝΤΕ (5)
 ΥΕ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ  ΤΕΣΣΕΡΙΣ (4)

συν μια (1) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ ΠΕ, ΚΛΑΔΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ/
ΤΡΙΩΝ, η οποία καλύπτεται κατά τις αναλογίες και με τη 
διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 3 του ν. 2643/1998.

• Ακροτελεύτιο άρθρο - ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη η οποία, 

δυνάμει της παρ. 7 του άρθρου 91 του ν 4583/2018, 
ειδικά για το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από 
τις πιστώσεις του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» 
που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του 
ν. 4483/2017 οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολο-
γισμό του Υπουργείου Εσωτερικών και αποδίδονται με 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους 
Δήμους, ενώ από το 2020 και εφ’ εξής, εγγράφεται ειδική 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, η οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών στους δικαιούχους Δήμους. (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσω-
τερικών: 2310401001).

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 18632/10.11.2011 (ΦΕΚ 
3021/Β΄/30.12.2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθμ. 3612/15.3.2018 (ΦΕΚ 1391/Β΄/25.4.2018) 
όμοια που αφορά την έγκριση του ΟΕΥ του Δήμου 
Ιάσμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 14 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 1545 (3)
Τροποποίηση της 18461/22.11.2011 (ΦΕΚ 3019/

Β΄/2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 

1229/6.3.2013 (ΦΕΚ 636/Β΄/2013) όμοια που 

αφορά την έγκριση τροποποίησης του Οργανι-

σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αρριανών 

Ν. Ροδόπης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 65, 97 και 280 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθ. 116 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 
133/Α΄/19.7.2018) «Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι» και την 
αριθμ. 42203/εγκ.27/13.8.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), καθώς και την υπ’ αριθμ. πρωτ. 
14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) για το διορισμό του Συντονιστή.

4. Τις διατάξεις του αρθ. 149 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων».

5. Τις διατάξεις του αρθ. 10 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/
Α΄/2007) «Περί κυρώσεως του Κώδικα Καταστάσεως Δη-
μοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων», όπως ισχύουν.

6. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

8. Τις διατάξεις του αρθ. 91 του ν. 4583/2018 (ΦΕΚ 212/
Α΄/2018) «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των 
συντάξεων, ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις».

9. Το αριθμ. 1921/11.1.2019 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή του άρ-
θρου 91 του ν. 4583/2018. - Ένταξη του Προγράμματος 
-Βοήθεια στο Σπίτι- σε οργανικές μονάδες των Ο.Τ.Α. α΄ 
βαθμού και στελέχωση αυτών με μόνιμο προσωπικό».

10. Την αριθμ. 18461/22.11.2011 (ΦΕΚ 3019/
Β΄/2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
1229/6.3.2013 (ΦΕΚ 636/Β΄/2013) όμοια που αφορά την 
έγκριση τροποποίησης του ΟΕΥ του Δήμου Αρριανών.

11. Το αριθμ. 812/28.1.2019 έγγραφο του Δήμου Αρ-
ριανών με το οποίο έχει υποβληθεί στην υπηρεσία η 
αριθμ. 13/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
που αφορά την «Έγκριση τροποποίησης του ΟΕΥ του 
Δήμου Αρριανών».

12. Την αριθμ. 1/2019 απόφαση - εισήγηση της Εκτελε-
στικής Επιτροπής του Δήμου Αρριανών με την οποία ει-
σηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του 
ΟΕΥ του Δήμου Αρριανών για την σύσταση νέων οργανι-
κών θέσεων σύμφωνα με το άρθρο 91 του ν. 4583/2018, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 18461/22.11.2011 (ΦΕΚ 
3019/Β΄/2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 1229/6.3.2013 (ΦΕΚ 636/Β΄/2013) όμοια που αφο-
ρά την έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας Δήμου Αρριανών Ν. Ροδόπης, ως εξής:

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε΄
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
- Άρθρο 10

Αρμοδιότητες αυτοτελούς τμήματος Κοινωνικής προ-
στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού.

Στο άρθρο 10 «Αρμοδιότητες αυτοτελούς τμήματος 
Κοινωνικής προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού» στις 
αρμοδιότητες του Τμήματος - αμέσως μετά την παρά-
γραφο 11 - προστίθεται νέα παράγραφος (με αριθμό 
12) ως εξής:

12. Μεριμνά για την εύρυθμη οργάνωση, λειτουργία 
και διαχείριση του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11731Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

ΜΕΡΟΣ 4
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Άρθρο 20
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. Οι θέσεις του μόνιμου προσωπικού του Δήμου δια-
κρίνονται στις εξής κατηγορίες:

Α. Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ).
Β. Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ).
Γ. Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΕ).
Δ. Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ).
Τα προσόντα διορισμού περιγράφονται στο π.δ. 37α/

1987, στο π.δ. 22/1990 και στο π.δ. 50/2001, όπως εκά-
στοτε ισχύουν.

Γ. ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
1. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ Ιατρών 1

ΠΕ Ψυχολόγων 1

ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1

ΠΕ Νοσηλευτών 1

ΣΥΝΟΛΟ 4

3. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΔΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ Νοσηλευτών 3

ΣΥΝΟΛΟ 3

4. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΚΛΑΔΟΣ ΥΕ ΑΡΙΘΜΟΣ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 11

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 8*

ΣΥΝΟΛΟ 19
* Σε εφαρμογή του άρθρου 91 παρ. 1 του ν. 4583/2018 

μια από αυτές τις θέσεις θα καλυφθεί αποκλειστικά από 
κοινωνικά προστατευόμενες ομάδες, κατά τις αναλογί-
ες και με τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 3 του 
ν. 2643/1998.

• Ακροτελεύτιο άρθρο - ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη η οποία, 

δυνάμει της παρ. 7 του άρθρου 91 του ν. 4583/2018, 
ειδικά για το οικονομικό έτος 2019, καλύπτεται από 
τις πιστώσεις του προγράμματος «Βοήθεια στο Σπίτι» 
που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 153 του 
ν. 4483/2017 οι οποίες μεταφέρονται στον προϋπολο-

γισμό του Υπουργείου Εσωτερικών και αποδίδονται με 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών στους δικαιούχους 
Δήμους, ενώ από το 2020 και εφ’ εξής, εγγράφεται ειδική 
πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, η οποία αποδίδεται με απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών στους δικαιούχους Δήμους. (Α.Λ.Ε./Υπ. Εσω-
τερικών: 2310401001).

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 18461/22.11.2011 (ΦΕΚ 
3019/Β΄/2011) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 1229/6.3.2013 (ΦΕΚ 636/Β΄/2013) όμοια που αφο-
ρά την έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας Δήμου Αρριανών Ν. Ροδόπης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 14 Φεβρουαρίου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 51082 (4)
Καθορισμός του μέγιστου αριθμού αδειών ΕΔΧ αυ-

τοκινήτων (ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) και προσδιορισμός 

του αριθμού και είδους νέων αδειών που μπορούν 

να εκδοθούν καθώς και υφισταμένων αδειών που 

μπορούν να μετατραπούν σε άλλο τύπο, ανά έδρα 

της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 85, 100, 106, 107, 108, 109, 

110 και 111 του ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/τ.Α΄/10.4.2012) 
«Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, 
Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.7.2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 241/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα-
νισμός της Περιφέρειας Κρήτης», όπως ισχύει.

4. Την αριθμ. 83/2012 (ΦΕΚ 2060/τ.Β΄/28.6.2012) από-
φαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης, με την 
οποία καθορίστηκαν οι έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνης.

5. Την αριθμ. Α20534/1646/4.5.2012 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

6. Την αριθμ. οικ. Α3557/141/24.1.2019 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

7. Τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων 
ανά έδρα στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου και συ-
γκεκριμένα:

α) Στην έδρα «Αγίου Νικολάου» υφίστανται 73 άδειες 
ΕΔΧ αυτοκινήτων εκ των οποίων 71 άδειες ΕΔΧ ΤΑΞΙ και 
2 άδειες ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ.

β) Στην έδρα «Δήμος Ιεράπετρας» υφίστανται 39 
άδειες ΕΔΧ αυτοκινήτων εκ των οποίων 33 άδειες ΕΔΧ 
ΤΑΞΙ και 6 άδειες ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11732 Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

γ) Στην έδρα «Δήμος Σητείας» υφίστανται 38 άδειες 
ΕΔΧ αυτοκινήτων εκ των οποίων 36 άδειες ΕΔΧ ΤΑΞΙ και 
2 άδειες ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ.

δ) Στην έδρα «Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου» υφίστανται 
5 άδειες ΕΔΧ αυτοκινήτων εκ των οποίων 5 άδειες ΕΔΧ 
ΤΑΞΙ και 0 άδειες ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ.

8. Τη γνώμη της επιτροπής της παραγράφου 3 του 
άρθρου 85 του ν. 4070/2012 που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 21881/29.1.2019 (ΑΔΑ: Ψ6Τ17ΛΚ-ΦΧΑ) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κρήτης, όπως διατυπώνεται στην 
από 7.2.2019 συνεδρίασή της και την πρότασή της ότι ο 
συντελεστής Σi κατά τον υπολογισμό του τύπου , για όλες 
τις έδρες της Περιφέρειας Κρήτης να είναι ίσος με 1,5.

9. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού (άρθρο 90 του π.δ. 63/2005), 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το μέγιστο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκι-
νήτων (ΤΑΞΙ και ΕΔΙΜΙΣΘ) ανά έδρα στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λασιθίου, μετά την εφαρμογή του μαθηματικού 
τύπου Α = [ (Π + Πν )/ 1000] *Σi χωρίς προσαύξηση του 
βασικού συντελεστή Σi = 1,5 όπως παρακάτω:

1.1 Στην έδρα «Αγίου Νικολάου» Α=41 άδειες ΕΔΧ
1.2 Στην έδρα «Δήμος Ιεράπετρας» Α= 39 άδειες ΕΔΧ.
1.3 Στην έδρα «Δήμος Σητείας» Α= 30 άδειες ΕΔΧ.
1.4 Στην έδρα «Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου» Α= 4 

άδειες ΕΔΧ.
2. Επιμερίζουμε για κάθε έδρα τον παραπάνω μέγιστο 

αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων ως προς τις άδειες ΕΔΧ 
ΤΑΞΙ και ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ, ως εξής:

ΕΔΡΑ ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΔΕΙΩΝ 

ΕΔΧ

ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΔΕΙΩΝ 

ΕΔΧ 
ΤΑΞΙ

ΜΕΓΙΣΤΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΔΕΙΩΝ 

ΕΔΧ 
ΕΙΔΜΙΣΘ

ΠΑΡΑΤΗ-
ΡΗΣΕΙΣ

ΔΗΜΟΣ 
ΑΓΙΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ

41 39 2

ΔΗΜΟΣ
ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ

39 33 6

ΔΗΜΟΣ 
ΣΗΤΕΙΑΣ

30 28 2

ΔΗΜΟΣ 
ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ

4 4 0

3. Προσδιορίζουμε την προκύπτουσα διαφορά των 
υφιστάμενων αδειών ΕΔΧ ΤΑΞΙ και ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ σε σχέ-
ση με τον ως άνω οριζόμενο μέγιστο αριθμό αυτών, τον 
αριθμό και είδος νέων αδειών που μπορούν να εκδοθούν 
καθώς και υφισταμένων αδειών που μπορούν να μετα-
τραπούν, ανά έδρα ως εξής:

3.1 Στην έδρα «Δήμος Αγίου Νικολάου» ο μέγιστος 
αριθμός αδειών ΕΔΧ είναι κατά 32 άδειες μικρότερος από 
τον υφιστάμενο αριθμό αδειών για ΕΔΧ ΤΑΞΙ και ίσος με 
τον υφιστάμενο αριθμό αδειών για ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ. Επο-
μένως δεν χορηγούνται νέες άδειες (δεν συνεχίζεται η 
διαδικασία έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 
και επόμενα του ν. 4070/2012) και δεν εγκρίνεται καμία 
μετατροπή υφιστάμενης άδειας σε άλλο τύπο.

3.2 Στην έδρα «Δήμος Ιεράπετρας» ο μέγιστος αριθ-
μός αδειών ΕΔΧ είναι ίσος με τον υφιστάμενο αριθμό 
αδειών για ΕΔΧ ΤΑΞΙ και ίσος με τον υφιστάμενο αριθμό 
αδειών για ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ. Επομένως δεν χορηγούνται 
νέες άδειες (δεν συνεχίζεται η διαδικασία έκδοσης νέων 
αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του ν. 4070/2012) 
και δεν εγκρίνεται καμία μετατροπή υφιστάμενης άδειας 
σε άλλο τύπο.

3.3 Στην έδρα «Δήμος Σητείας» ο μέγιστος αριθμός 
αδειών ΕΔΧ είναι κατά 8 άδειες μικρότερος από τον υφι-
στάμενο αριθμό αδειών για ΕΔΧ ΤΑΞΙ και ίσος με τον υφι-
στάμενο αριθμό αδειών για ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ. Επομένως δεν 
χορηγούνται νέες άδειες (δεν συνεχίζεται η διαδικασία 
έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα 
του ν. 4070/2012) και δεν εγκρίνεται καμία μετατροπή 
υφιστάμενης άδειας σε άλλο τύπο.

3.4 Στην έδρα «Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου » ο μέγι-
στος αριθμός αδειών ΕΔΧ είναι κατά 1 άδειας μικρότε-
ρος από τον υφιστάμενο αριθμό αδειών για ΕΔΧ ΤΑΞΙ 
και ίσος με τον υφιστάμενο αριθμό αδειών για ΕΔΧ 
ΕΙΔΜΙΣΘ. Επομένως δεν χορηγούνται νέες άδειες (δεν 
συνεχίζεται η διαδικασία έκδοσης νέων αδειών κατά 
τα άρθρα 106 και επόμενα του ν. 4070/2012) και δεν 
εγκρίνεται καμία μετατροπή υφιστάμενης άδειας σε 
άλλο τύπο.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 4 Μαρτίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 633 (5)
Τροποποίηση απόφασης αριθμ. πρωτ. οικ 4531/

31.12.2018 (ΦΕΚ Β΄ 6209/31.12.2018) «Προαιρε-

τική λειτουργία εμπορικών καταστημάτων στο 

Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαί-

ου για το έτος 2019 και άλλες Κυριακές επιπλέον 

των αναφερομένων στις παραγράφου 1 και 1Α, 

του άρθρου 16 του ν. 4177/2013».

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. με αριθμό 130/2010 (ΦΕΚ 223/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4177/2013 (ΦΕΚ 
173/8.8.2013) «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προϊόντων 
και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 42 του ν. 1892/1990.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11733Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

4. Τα υπ’ αριθμ. οικ. 3390/25.10.2018 και οικ. 3862/
21.11.2018 έγραφα του Τμήματος Εμπορίου Κυκλάδων 
με τα οποία ζητούνται από τους αρμόδιους φορείς οι 
απόψεις τους για την λειτουργία των καταστημάτων τις 
Κυριακές.

5. Το υπ’ αριθμ. 19231/29.11.2018 απόσπασμα πρα-
κτικού - αριθμός απόφασης 469/2018 του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πάρου, το υπ’ αριθμ. 152/2.11.2018 έγγραφο 
του Εμποροεπαγγελματικού και Βιοτεχνικού Συλλόγου 
Τήνου, το υπ’ αριθμ. 12/2018/12.11.2018 έγγραφο του 
Συλλόγου Επαγγελματιών και Εμπόρων της Σίφνου, 
το υπ’ αριθμ. 17/2018 πρακτικό - αριθμός απόφασης 
181/2018 του Δημοτικού Συμβουλίου Σίφνου, το υπ’ 
αριθμ. 15/2018 απόσπασμα πρακτικού - αριθμός απόφα-
σης 204/2018 του Δημοτικού Συμβουλίου Ίου, το με ημε-
ρομηνία 21.11.2018 έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου 
Σύρου, και το υπ’ αριθμ. 34/2018/22.11.2018 έγγραφο 
του Συνδέσμου Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Μήλου.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου.

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ 4531/31.12.2018 απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, για Προαιρετική 
λειτουργία εμπορικών καταστημάτων στο Νομό Κυκλά-
δων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για το έτος 2019 
και άλλες Κυριακές επιπλέον των αναφερομένων στις 
παραγράφους 1 και 1Α, του άρθρου 16 του ν. 4177/2013.

8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 49/12.2.2019 έγγραφο του Εμπο-
ροεπαγγελματικού και Βιοτεχνικού Συλλόγου Τήνου με 
το οποίο προβαίνουν σε ορθή επανάληψη του υπ’ αριθμ. 
152/2.11.2018 εγγράφου.

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1/2019 έγγραφο του Συλλόγου 
Επαγγελματιών και Εμπόρων της Σίφνου με το οποίο 
προβαίνουν σε ορθή επανάληψη του υπ’ αριθμ. πρωτ. 
12/12.11.2018 εγγράφου.

10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 3/13.2.2019 έγγραφο του 
Συνδέσμου Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Μήλου με 
το οποίο προβαίνουν σε αίτημα τροποποίησης της υπ’ 
αριθμ. πρωτ. οικ 4531/31.12.2018 απόφασης του Αντι-
περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου μετά από επανεξέταση 
των δεδομένων για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών 
του νησιού.

11. Τις ανάγκες εξυπηρέτησης εμπορικού κόσμου και 
των καταναλωτών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. πρωτ. οικ 4531/31.12.2018 
απόφαση, «Προαιρετική λειτουργία εμπορικών κατα-
στημάτων στο Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου για το έτος 2019 και άλλες Κυριακές επιπλέον 
των αναφερομένων στις παραγράφους 1 και 1Α, του 
άρθρου 16 του ν. 4177/2013» στο αποφασιστικό τμήμα 
της, ως ακολούθως:

Α) Αντικαθίσταται η παράγραφος της αριθμ. πρωτ. οικ 
4531/31.12.2018 απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 6209/31.12.2018) 
που αναφέρει

• Για τα νησιά Σύρο, Νάξο, Άνδρο, Αντίπαρο, Σίκινο, 
Αμοργό, Σχοινούσα, Δονούσα, Ηρακλειά, Κουφονήσι, 
Φολέγανδρο και Κίμωλο επιτρέπεται η προαιρετική λει-
τουργία των εμπορικών καταστημάτων και τις Κυριακές 
για το διάστημα από 1.4 έως 31.10.

από την παρακάτω παράγραφο
• Για τα νησιά Σύρο, Νάξο, Άνδρο, Αντίπαρο, Σίκινο, 

Αμοργό, Σχοινούσα, Δονούσα, Ηρακλειά , Κουφονήσι, 
Φολέγανδρο Κίμωλο, και Σίφνο επιτρέπεται η προαιρε-
τική λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων και τις 
Κυριακές για το διάστημα από 1.4 έως 31.10.

Β) Αντικαθίσταται η παράγραφος της αριθμ. πρωτ. οικ 
4531/31.12.2018 απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 6209/31.12.2018) 
που αναφέρει:

• «Για τα νησιά Τήνος, Μήλος και Σίφνος δεν επιτρέπε-
ται η προαιρετική λειτουργία των εμπορικών καταστη-
μάτων άλλες Κυριακές πλην αυτών που ορίζονται στις 
παραγράφους 1 και 1Α του άρθρου 16 του ν. 4177/2013»

από την παρακάτω παράγραφο:
• Για το νησί της Μήλου επιτρέπεται η προαιρετική λει-

τουργία των εμπορικών καταστημάτων και τις Κυριακές 
για το διάστημα από 16.6 έως 15.9.

Γ) Προστίθεται κάτω από την προηγούμενη παράγρα-
φο η κάτωθι παράγραφος.

• Για το νησί της Τήνου επιτρέπεται η προαιρετική λει-
τουργία των εμπορικών καταστημάτων και τις Κυριακές 
για το διάστημα από 24.3 έως 31.10.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αριθμ. πρωτ. 
οικ 4531/31.12.2018 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Νοτίου Αιγαίου, για προαιρετική λειτουργία εμπορικών 
καταστημάτων στον Νομό Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου για το έτος 2019 και άλλες Κυριακές επι-
πλέον των αναφερομένων στις παραγράφους 1 και 1Α, 
του άρθρου 16 του ν. 4177/2013 που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Β΄ 6209/31.12.2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 25 Φεβρουαρίου 2019 

O Αντιπεριφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11734 Τεύχος Β’ 1022/27.03.2019

*02010222703190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-03-28T12:07:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




